
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

1 

 
 
 
 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

Oggetto: Approvazione e sottoscrizione dell’Addendum all’Accordo di collaborazione tra   

l’Agenzia per l’Italia digitale – AgID e l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali – AGENAS   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 

di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 

individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 

agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 

marzo 2005 (Codice dell’ amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 

n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 

del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 

n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 

dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 

al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma 

del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato 

dalla Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’ing. Mario Nobile è stato nominato, per 

la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale 

del 13 novembre 2023, registrato dalla Corte dei conti il 30 novembre 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 2023, recante “Approvazione della modifica al 

Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID)”;  

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024 di 

rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2 

 
 
 
 
 
 

 

alla dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di livello generale della 

Direzione Amministrazione, funzionamento e vigilanza dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla 

determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto 

organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è 

stato conferito all’ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di Dirigente di livello generale della 

Direzione Innovazione e transizione digitale dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla 

determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto 

organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”;  

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 87/2025 del 26 maggio 2025, come rettificata 

con determinazione direttoriale AgID n. 92/2025 del 4 giugno 2025, di istituzione dei Servizi 

nell’ambito delle Aree/Uffici dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

VISTO il Bilancio di previsione 2026 e triennio 2026-2028, adottato con determinazione direttoriale 

AgID n. 225/2025 del 16 ottobre 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” 

in data 9 dicembre 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e 

alla transizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo-contabile (UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 4452 

apposto in data 10 dicembre 2025;  

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 dell’Agenzia adottato 

con determinazione direttoriale n. 14/2025 del 31 gennaio 2025 e i successivi aggiornamenti, da 

ultimo quello adottato con determinazione direttoriale AgID n. 230/2025 del 27 ottobre 2025;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTA la Convenzione triennale per gli esercizi 2025 – 2027 tra il Governo e l’AgID, stipulata ai sensi 

degli artt. 8, comma 4, lett. e), del D. Lgs. n. 300/ 1999 e 6, comma 2, del D.P.C.M. 8 gennaio 2014 e, in 

particolare l’ “ALLEGATO 2 – PIANO DELL’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE 2025-2027";  

      VISTO il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2024 – 2026 – 

Aggiornamento 2026 approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 gennaio 

2024;  

VISTA la determinazione del Direttore generale AgID n. 14 del 31 gennaio 2025, con la quale è stato 

adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, così come da 

ultimo aggiornato, giusta Determinazione del Direttore Generale del 1 luglio 2025, n. 140;   

CONSIDERATO che AgID opera anche in collaborazione con le istituzioni e gli organismi nazionali ed 

internazionali esercitando le proprie funzioni in materia di digitalizzazione della pubblica 

amministrazione, interoperabilità e cooperazione applicativa tra sistemi informatici pubblici e quelli 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

3 

 
 
 
 
 
 

 

dell’Unione Europea;  

CONSIDERATO il ruolo strategico di AgID nel processo di digitalizzazione della Pubblica 

Amministrazione, in ragione delle attività istituzionali quali (i) la definizione e attuazione di linee guida 

nazionali, (ii) il coordinamento dei sistemi informativi pubblici, (iii) la definizione di standard e 

interoperabilità, (iv) la promozione e l’implementazione di nuove tecnologie nei servizi digitali, anche 

nell’ambito della sanità digitale;  

DATO ATTO che, alla luce del contesto normativo, regolatorio e strategico, in materia di sanità 

digitale AgID è impegnata in specifiche attività istituzionali sia di rilevanza nazionale, sia di rilevanza 

europea;             

         RICHIAMATO l’Accordo tra AgID e AGENAS, in ambito e-procurement e progetti innovativi, 

approvato con DT DG n.33 del 27 gennaio 2023 della durata di mesi 36 mesi che, allegato alla presente 

determinazione, costituisce parte integrante e sostanziale;  

           PRESO ATTO dei contenuti della nota prot. AGENAS n. 2026/0000806 del 26/01/2026, avente 

ad oggetto “Accordo Quadro di Collaborazione prot. n. 1172 del 02/02/2023 – richiesta di 

proroga” acquisita agli atti con prot. AgID n.0001236 del 26/01/2026, con la quale il Commissario 

Straordinario AGENAS, rappresenta l’esigenza di valutare una proroga del succitato Accordo di 

collaborazione al fine di assicurare la continuità delle attività ivi previste, in considerazione delle 

tematiche emergenti di comune interesse emerse nel corso dell’attuazione dell’Accordo stesso;   

VALUTATA l’opportunità di proseguire la collaborazione istituzionale di cui trattasi;  

CONSIDERATO CHE non emergono motivi ostativi alla prosecuzione della collaborazione 

istituzionale, che ne sussistono i presupposti giuridici ed amministrativi e che dalla sottoscrizione 

dell’atto non derivano oneri a carico del bilancio dell’Ente né della finanza pubblica;   

RITENUTO persistente il comune interesse pubblico alla prosecuzione della collaborazione tra 

AGENAS e AGID per la realizzazione di sinergie significative nella promozione della trasformazione 

digitale del Servizio Sanitario Nazionale, con particolare riferimento allo sviluppo di servizi di 

telemedicina, all’implementazione di soluzioni di intelligenza artificiale e alla standardizzazione dei 

processi di innovazione digitale in sanità anche in ragione delle sopravvenute disposizioni normative con 

particolare riferimento, tra l’altro, a: (i) Regolamento (UE) 2024/1689 che stabilisce norme armonizzate 

sull'intelligenza artificiale); (ii) L. 23 settembre 2025, n. 132 recante “Disposizioni e deleghe al Governo 

in materia di intelligenza artificiale”; (iii) L. 30 dicembre 2025, n. 199 recante Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2026, con particolare riferimento ai commi 410 e 411; 

VISTO l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il quale stabilisce che “le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

di attività di interesse comune” e, in particolare, il comma 2 bis ai sensi del quale gli Accordi di cui al 

comma 1 sono sottoscritti con firma digitale pena la nullità degli stessi;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

4 

 
 
 
 
 
 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei dati 

personali;  

TENUTO CONTO che è rimessa ad eventuali atti successivi l’approvazione di uno o più 

Accordi applicativi la disciplina degli aspetti di natura tecnica, organizzativa, gli eventuali oneri finanziari, 

i relativi responsabili, nonché gli eventuali regimi di proprietà intellettuale e industriale;  

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto   

DETERMINA 

1. di approvare, per i motivi sopra esposti che interamente si richiamano, l’Addendum all’Accordo di 

collaborazione tra l’Agenzia per l’Italia digitale e l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari 

Regionali (All. 1 e All. 2);  

2. di sottoscrivere l’Addendum all’Accordo di collaborazione per la durata di 36 mesi, a decorrere dalla 

data di perfezionamento dello stesso, in ragione delle motivate esigenze di pubblico interesse;  

3. di individuare l’ing. Chiara Basile nel ruolo di referente AgID per la gestione delle attività 

oggetto della collaborazione;   

4. di dare mandato al Dirigente dell’Area Qualificazione, Regolazione, 

Identità e Portafoglio Digitale, competente per materia, di trasmettere la presente Determinazione 

all’Ufficio Risorse Umane e Academy e al referente per la trasparenza dell’Ufficio Affari Giuridici e 

Contratti Pubblici, per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

  

 

 

Ing. Mario Nobile  

  

  

Il Direttore della Direzione 

Innovazione e Transizione Digitale 

Antonio Maria Tambato 

  

  

La Direttrice della Direzione 

Amministrazione, Funzionamento 

e Vigilanza 

Chiara Giacomantonio  

 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2026-01-30T16:41:49+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2026-01-30T18:54:31+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2026-02-02T09:46:24+0100


		2026-02-02T11:02:15+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




